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Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 87 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá současným stavem mravní výchovy a výchovy k hodnotám

v rodinách dětí předškolního věku a zjišťuje postoje rodičů k této problematice. Teoretická

část se zabývá pojmy etika, morálka, socializace, mravní výchova a současná rodina. Dále

pojednává o procesu interiorizace norem a hodnot a o vlivu rodiny na tento proces. Práce si

také všímá některých problémů, se kterými se potýká současná česká rodina, jako je snižování

stability rodiny či dvoukariérová manželství. Závěr teoretické části pojednává o mravní

výchově a metodách mravní výchovy.

Praktická část práce prostřednictvím dotazníkové metody zkoumá postoje rodičů k hodnotám

a otázkám mravní výchovy. K lepšímu objasnění těchto postojů je dále využita kvalitativní

metoda rozhovoru.
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Thesis.

The thesis deals with the current state of moral education and values education in families of

preschool children and determines the attitudes of parents to this issue. The theoretical part

deals with the concepts of ethics, morality, socialization, moral education and contemporary

family. Further, the paper discusses the process of interiorization of norms and values and the

influence of family on this proces. The thesis also notes some of the challenges faced by

contemporary Czech family, such as reducing the stability of the family and double-career

marriages. In conclusion, the theoretical part presents the topic of moral education and

methods of moral education.

The practical part examines the attitudes of parents to values and issues of moral education

through a questionnaire survey. The qualitative interview method was also applied to help

explain these attitudes.
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Úvod

Cílem této práce je zjistit, zda je pro rodiče v dnešních rodinách s dětmi předškolního

věku důležité realizovat mravní výchovu, a dále prozkoumat, jaké oni sami vyznávají

hodnoty. Zabývají se rodiče vůbec otázkou mravní výchovy? Jaké postoje k tomuto tématu

zaujímají? Realizuje se mravní výchova v rodinách? Pokud ano, jaké motivy k tomu rodiče

vedou a co je v této souvislosti nejvíce ovlivňuje? Cílem je získat a analyzovat údaje

kvantitativního, ale i kvalitativního charakteru, které se týkají otázky, jak rodiče ovlivňují

mravní výchovu svých předškolních dětí.

V současné době se otázka mravní výchovy stává stále naléhavější. Výchova byla

vždy důležitá, ale teď v posledních letech, kdy mají lidé téměř úplnou svobodu a záleží na

jejich vnitřním rozhodnutí, kterým směrem se budou ubírat a jaké hodnoty budou vyznávat,

vyvstává důležitost kladných příkladů. U mnoha lidí hraje roli otázka, v čem je to pro mě

výhodné být čestným člověkem. Proč? Když hlas svědomí utlumím, mohu pak získat víc

peněz, moci, obdivu. S tím souvisí hodnoty, jako je čest, pravdomluvnost, pokora,

skromnost…

Ekonomický prospěch je často stavěn nad morální hodnoty. Tato skutečnost se dotýká

snad všech oblastí našeho života. Smutným příkladem je, když hendikepovanému někdo

odcizí vozík nebo auto, bez kterého není schopen fungovat a naplňovat každodenní potřeby.

V dnešní době, kdy virtuální realita se zdá být skutečnější než „pouhá“ každodenní realita,

vyvstává důležitost opravdových hodnot vracejících člověka k jeho lidskosti bez reklamních

retuší a dokonalosti televizních, filmových pořadů a počítačových her. Je čím dál složitější

vyznat se v tom, co je opravdu v životě důležité. Týká se to především dětí, které si ještě

neumí vytvořit svůj vlastní názor se zdravým nadhledem. Je na nás rodičích předat jim zdravý

pohled na svět a na život. Ostatně ani se nemusíme moc snažit, neboť děti bezpodmínečně

přijímají náš vzor a učením nápodobou přebírají životní styl rodiny, do kterého můžeme

zařadit hodnoty, způsob komunikace, způsob trávení volného času i názory a postoje rodičů.

Všichni vědí, že jeden obrázek je více než tisíc slov.

Výchova k morálce je čím dál naléhavější a je třeba se tomuto tématu věnovat ve

všech oblastech lidského života. Nejen v pedagogice, potažmo ve školství, ale je třeba jí

věnovat pozornost právě v oblastech, které s morálkou zdánlivě nesouvisí. Mám na mysli

ekonomickou sféru, politickou i třeba veřejnoprávní. Motivace určené základními morálními

hodnotami se z našeho společenského i soukromého života vytrácejí.
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Práce se snaží provést sondu do tématu morální výchovy v dnešních českých rodinách.

Zároveň si klade otázku, zda není celkově toto téma opomíjené. Mohla by nastínit a vyjádřit

potřebu zařadit etickou výchovu do výuky na školách, a to již u dětí předškolního věku.

Ovšem tato snaha by musela jít ruku v ruce nejen ve školských zařízeních, ale především

doma v rodině, která má hlavní roli v získávání sociálních kompetencí, a dále v médiích, kde

spatřuji největší problém.

Při tvorbě této práce jsem čerpala z literatury věnující se problematice morálky,

hodnot, mravní výchovy a publikace zabývající se tématikou rodiny. V oblasti na posledně

jmenované téma tj. rodiny bylo publikováno mnoho děl, ne však v oblasti hodnot a mravní

výchovy. Zejména mi byly nápomocny interpretace Vacka (2010) a Kučerové (1998).

Z oblasti metodologie výzkumu hodnot jsem se inspirovala díly Saka (2000) a Prudkého

(2004), kteří využívali metodu tzv. škálování. Z problematiky rodiny jsem čerpala především

z děl Krause (2014) nebo např. Stašové (2001).

Praktická část práce prostřednictvím kvantitativní metody dotazníku zkoumá postoje

rodičů k hodnotám a otázkám mravní výchovy. Výhody tohoto metodologického přístupu

popisuje Disman (2007). K lepšímu objasnění postojů rodičů je dále využita kvalitativní

metoda rozhovoru, o které Chráska (2007) píše, že lépe postihuje individuální postoje a

názory respondentů. V závěru práce je nastíněna potřeba zahrnout etickou výchovu do

systému vzdělávání, aby se stala základem pro šíření morální osvěty ve společnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Pojetí základních pojmů etiky a morálky

Abychom se mohli zabývat problematikou etiky, morálky a souvisejících hodnot,

pokusíme se zde s pomocí odborné literatury tyto termíny objasnit. V předlistopadovém

období měl termín morálka v odborné literatuře nádech socialistické propagandy a v tom

smyslu se o ní tehdy také autoři nejčastěji zmiňovali. Nyní si můžeme udělat objektivní názor

díky nemnoha autorům zabývajícím se touto problematikou.

1.1 Morálka jako pravidlo lidského jednání

Základem pojmů mravnost a morálka je latinské mos, znamenající mrav, zvyk, obyčej,

ale i vůli, charakter a způsob života. Mravnost je obecným mravním normám, zvyklostem a

standardům odpovídající jednání, spočívající na svobodném rozhodnutí v příslušném

sociálně-kulturním kontextu. Na rozdíl od morálky nemusí být ukotvena a reflektována

svědomím (Filozofický slovník, 1995, s.279). Morálku pak chápeme jako proměnlivý,

historicky a kulturně podmíněný souhrn hodnotících soudů, zvyků, názorů, ideálů, pravidel,

institucí a norem, jimiž se lidé v určitém ohledu řídí ve svém praktickém mravním jednání.

Podstata morálky spočívá ve vnitřní sankci (institut svědomí). Projevuje se pocity studu, viny,

trapnosti, nevole, rozmrzelosti. V morálce se vytváří sociální identita každého jedince a je

také v průběhu ontogeneze i v dospělosti společností „určena“ a vyžadována (Filozofický

slovník, 1995, s. 277). Toto „učení se“ morálce je především úkolem mravní výchovy, ať už

má podobu ne plně uvědomovanou a spíše intuitivní (v podobě výchovy k dobrým mravům

v rodině) a nebo zacílenou a více či méně promyšlenou, systematickou (mravní výchova ve

výchovně vzdělávací instituci).(Vacek, 2013,s.126)

Morálka je podle Prokešové pouze jedním z možných pojmů, které se vztahují

k lidskému jednání. Pojem etický, etika, je odvozen z řeckého slova éthos – zvyk, mrav, nebo

také místo k bydlení. S ním souvisí pojem mravnost (etičnost), který je používán ve smyslu

obsahovém – chovám se, jednám mravně, tedy podle určitých norem, které mohou mít

obecnou platnost. Jde o rovinu mravnosti. Morální rovina (moralita) je rovina vlastního

svědomí čili čistá shoda jednání se svědomím. O tom, co je morální, rozhoduji ve svém

[…]


Sebedůvěra 3,86 3,78 3,89 3,81 15,34 2. 0,004754137 0,002648 0,001354 0,000457 0,009213

Oblíbenost 3,29 3,08 3,21 3,17 12,75

0,011944876 0,006612 0,002147 0,000456 0,021159

Cílevědomost 3,29 3,56 3,84 3,50 14,19

0,007194999 0,000257 0,008246 5,65E-05 0,015755

Být úspěšný 3,43 3,42 3,58 3,17 13,60

0,004793184 0,00013 0,001251 0,008755 0,014929

Schopnost prosadit se 3,71 3,36 3,37 3,36 13,80

0,038067944 0,004969 0,010706 0,000268 0,054011

Přátelskost 3,57 3,92 3,84 3,69 15,02

0,001716577 0,003763 0,000424 4,49E-09 0,005904

Ochota pomoci druhému 3,86 4,00 3,95 3,81 15,62

0,001116171 0,000577 0,001815 0,000194 0,003703

Spolehnout sám na sebe 3,71 3,83 3,84 3,69 15,07

0,010784263 7,52E-05 0,000735 3,99E-05 0,011634

Být tolerantní 3,57 3,81 4,00 3,72 15,10

0,002649086 2,97E-05 0,0025 2,96E-05 0,005209

Schopnost kompromisu 3,86 3,69 3,68 3,44 14,67

0,024564185 0,000129 0,003201 0,007453 0,035347

Empatie 3,29 3,67 4,00 3,58 14,54

0,016650985 2,18E-05 0,015776 1,81E-05 0,032467

Skromnost 3,43 3,75 3,63 3,36 14,17

4,63805E-05 0,007562 0,000262 0,00421 0,01208

Sebeúcta 3,43 3,75 3,89 3,78 14,85

0,008766568 1,46E-05 0,000742 0,004768 0,014291

Svědomí 3,43 3,81 3,84 3,78 14,86

0,009001662 0,000667 1,53E-07 0,004589 0,014258

Láska k dobru 3,43 3,69 3,63 3,58 14,33

0,000762062 0,001136 0,001412 0,00101 0,00432

Sebekontrola 3,29 3,67 3,84 3,64 14,44

0,013575426 7,31E-05 0,003201 0,002418 0,019267

 56,45 58,79 60,03 57,08 232,35

 0,124236406 0,019212 0,048154 0,017727 0,273547

1.

3.



1.proměnná/

2.proměnná 

3,73 3,88 3,96 3,77 15,34
3,10 3,23 3,29 3,13 12,75
3,45 3,59 3,67 3,49 14,19
3,30 3,44 3,51 3,34 13,6

3,35 3,49 3,57 3,39 13,8

3,65 3,80 3,88 3,69 15,02

3,79 3,95 4,04 3,84 15,62
3,66 3,81 3,89 3,70 15,07
3,67 3,82 3,90 3,71 15,1
3,56 3,71 3,79 3,60 14,67
3,53 3,68 3,76 3,57 14,54

3,44 3,59 3,66 3,48 14,17

3,61 3,76 3,84 3,65 14,85

3,61 3,76 3,84 3,65 14,86
3,48 3,63 3,70 3,52 14,33
3,51 3,65 3,73 3,55 14,44
 56,45 58,79 60,03 57,08 232,35

1. Stanovení HA Existuje statisticky významná závislost ve snaze docílit mravních vlastností při výchově v závislosti na vzdělání.

2. Volba hladiny významnosti 0,05 nebo 0,01 0,05
3. Výpočet: 0,273547
4. Stupně volnosti

f= (řádky -1)*(sloupce-1)

(16-1)*(4-1)=45

Nalezení kritické hodnoty z tabulek:

61,7
5. Porovnání a závěr:

0,273547 

 

61,7 Přijímáme H0
H 3 Nebyla potvrzena statisticky významná závislost ve snaze docílit mravních vlastností při výchově v závislosti na vzdělání. sns

Příloha č. 4: Tabulky pro výpočet chí-kvadrátu k hypotéze H5
Pozorované četnosti P vlastnosti jako cíle výchovy podle počtu dětí

Dílčí chí-kvadráty

1.proměnná/vlastnosti jako cíle výchovy

2. Proměnná 

1.proměnná

2.proměnná 

1 dítě 2-3 děti

prátelskost 3,85 3,78 7,624 2. 0,00017 0,000171 0,000341
ochota pomoci druhému 3,89 3,92 7,802

0,000156 0,000157 0,000313

být tolerantný 3,73 3,82 7,55

0,000726 0,00073 0,001456
schopnost kompromisu 3,62 3,61 7,226

1,02E-05 1,02E-05 2,04E-05

empatie 3,62 3,69 7,309

0,00062 0,000623 0,001243
svědomí 3,85 3,75 7,596

0,00041 0,000412 0,000823

láska k dobru 3,73 3,58 7,314

0,001183 0,001188 0,002371
 26,269 26,152 52,421

 0,003276 0,003291 0,006567

1.

3.



Očekávané četnosti P

1.proměnná/vlastnosti jako cíle výchovy
2.proměnná 

3,820508 3,803492 7,624

3,909707 3,892293 7,802
3,783426 3,766574 7,55

3,621064 3,604936 7,226
3,662657 3,646343 7,309
3,806477 3,789523 7,596
3,665162 3,648838 7,314
 26,269 26,152 52,421

1. Stanovení HA

Čím více je v rodině dětí, tím více by rodiče chtěli docílit mravních vlastností.
2. Volba hladiny významnosti 0,05 nebo 0,01

0,05

3. Výpočet: 0,006567
4. Stupně volnosti

f= (řádky -1)*(sloupce-1) (7-1)*(2-1)=6

Přijímáme H0

Nalezení kritické hodnoty z tabulek:

12,6

5. Porovnání a závěr: 0,006567  12,6
Není statisticky významná závislost mezi
počtem dětí a snahou docílit mr. Vlastností.