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Téma práce je zajímavé a dobře ladící se studovaným oborem. Cílem této práce je „zjistit,
zda je pro rodiče v dnešních rodinách s dětmi předškolního věku důležité realizovat
mravní výchovu, a dále prozkoumat, jaké oni sami vyznávají hodnoty“ (str. 8). Autorka si
byla vědoma obtížnosti zpracování tématu, mnohokrát se o ní v průběhu zpracování
problematiky přesvědčila, avšak přistupovala k řešení vzniklých otázek se stálým zaujetím
a příkladnou iniciativou.

Zaměření práce:
Práce je zaměřena teoreticko-empiricky; autorka věnuje v teoretické části pozornost
vymezení pojmů souvisejících s etikou, mravností a morálkou, aby se pak dále věnovala
problematice socializace, rodiny jako primární výchovné instituce a mravní výchovy v rodině.
Využila ke zpracování těchto témat dostupných odborných zdrojů a představuje rodinu jako
základní výchovnou instituci, v níž se mravní výchova realizuje. Předkládá i výčet metod,
kterými je možné ji realizovat.

Empirické šetření: Empirická část si klade za cíl zjistit postoje, názory a motivy rodičů k
otázkám mravní výchovy a výchovy k hodnotám u dětí předškolního věku v současné české
rodině. Autorka volí kombinaci kvantitativní a kvalitativní strategie vědoma si výhod, které
takový přístup má. Je formulováno několik dílčích cílů šetření a pro kvantitativní část sedm
hypotéz. Na otázky dotazníku vlastní konstrukce získala autorka odpovědi 98 rodičů dětí
v předškolním věku. Výsledky dotazníkové části jsou pak prezentovány po jednotlivých
hypotézách. Připojeny jsou dále výsledky rozhovorů se čtyřmi respondenty, kteří vychovávají
děti v předškolním věku. Výsledky této části jsou představeny jako souhrn informací, které
dotázaní uvedli. Ocenit lze snahu o diskuzi v samostatné kapitole, kterou autorka připojila.
Přestože analýza nastíněných témat by dále potřebovala prohloubení a další studium, jsou
autorkou nastolené otázky a tematické okruhy velmi zásadní. Přinášejí množství podnětů pro
širokou výchovnou praxi a měly by být dále studovány.

Využitelnost pro praxi: zcela žádoucí a perspektivní

Rozsah práce naplňuje požadavky kladené na diplomové práce.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální, většinou tuzemské. Příležitostně jsou použity převzaté
citace. Chybí odkaz na str. 37.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Text je psán čtivým a srozumitelným jazykem bez větších chyb a nedostatků. Jeho formální
stránka je poznamenána pouze příležitostnými chybami či překlepy.

Cíl práce byl naplněn.
Autorce se podařilo přes průběžné pochybnosti téma dobře uchopit a vytvořit z něj logický
celek, který představuje přehledně téma, které má v pedagogickém kontextu velký význam.
Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, řešit vniklé teoretické
problémy, připravit vlastní výzkumné šetření s propojením kvantitativní a kvalitativní
metodologie a prezentovat získané výsledky. Ty přinášejí inspirativní momenty pro široké
zamyšlení nad aktuálními otázkami společnosti a výchovy i konkrétní výchovné praxe. Práce
má proto předpoklady pro úspěšnou obhajobu.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Domníváte se, že způsob distribuce dotazníků mohl ovlivnit výzkumný vzorek?
2. Bylo by možné k testování H4, H6 a H7 využít také nějaké statistické postupy?
3. U H6 chybí závěr textu u formulace hypotézy, můžete ji doplnit?
4. Proč myslíte, že někteří rodiče nechtěli u svých dětí vlastnosti jako skromnost či lásku
k dobru?
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